1) Julius Richter hujus inscriptionis initium in hunc modum supple-
dum dicit:

*Λεοντίς τραγῳδοῖς ἐνίκα.
Θεμιστοκλῆς Φρεάρριος ἔχορήγει,
Φρύνικος ἐδίδασκεν.
Ἀδείμαντος ἥρχεν.*

vero ad tragoedorum pertinere chorū, quamvis ne id quidem tradat inscriptio, ex allato poetae tragicī Phrynichi nomine, omni dubio vacat. Eam si cum lyrici virorum chori documento comparamus, statim animadvertisimus, in hoc mentionem fieri tibicinis, in tragicī chori documento non fieri. Inde tamen concludere non licet tibicines in tragicis comicisque inscriptionibus omnino non commemorari, quum, ut monuimus, Plutarchus tradiderit inscriptionem non integrām. Quod vero nobis veri simillimum videtur, id Boeckhius omni dubio majus fuisse putat: sin minus, quomodo factum foret, ut in brevi commentatione de certaminibus musicis, quam inscriptionibus tradendis praemisit, legamus: „ubicumque tibicen commemoratur, cyclū chorū intellige”¹⁾; quam sententiam, quamvis non improbabilis videri possit, idoneo arguento carere fatendum est. Tibicines commissionibus scenicis affuisse quidem, sed inferiorem tantum locum tenuisse videntur²⁾.

Idem paullo infra addit: „In tali igitur monumento ea primo loco posita sunt, quae choragum victorem victoriamque tribus celebrant.”

1) Vid. Boeckh., C. I. Gr. I, p. 343.

2) Quasnam tamen partes in cyclis choris egerint, quae eos dignos reddiderint, qui in victoriae documentis commemorentur, mihi saltem non liquet, neque in Boeckhii, neque in aliis cuiusvis scriptis hoc de re quicquam repperi. In tibicinum choro, de quo Demosthenes in Mi-

Didascalus in omnibus commemoratur choragiae victoriae monumentis, cum in cyclois ceterisque, tum in dramaticis. Etiam si non integra sit Plutarchi inscriptio tragica, hac quidem in re nulli dubitationi dat locum.

Didascalum, cuius hic mentio fit, chori fuisse magistrum, omni dubio majus existimo. Quis enim, ubi commemorari viderit primo loco tribum, cuius chorus

diana loquitur, cuius ipse fuit choragus, auletam magnam habuisse auctoritatem, manifestum est. Longe praestabat chori magistro, quem a Midia corruptum expulit, cuiusque expulsi benevole suscepit munus, quamquam ad ipsius officia nequaquam pertinens (Vid. c. 7, p. 520).

Chori magister igitur in hoc choro inferiorem tenuit locum, atque omnino ejusdem fuisse conditionis videtur, ac Sannio, tragicorum chororum ille magister, de quo in eadem oratione mentionem fieri, supra jam vidimus (vid. p. 533. cf. hujus commentationis p. 63). Quis tamen erat *αὐλητής* ille in tibicinum choro? Orator de eo loquitur, quasi de persona, cuius munus omnibus notum est; nos vero ignoramus. Speciosum mihi quodammodo videtur, tibicinem eum fuisse, qui componeret modos, quos chorus tibia caneret, simul vero magnam in choro insti-tuendo haberet auctoritatem, licet chori magister ad hanc rem adhiberi posset. Quomodo vero res in cyclois choris se habuisse putanda est? In horum chororum inscriptionibus utique et tibicen et didascalus commemorantur, ita tamen, ut ille priorem plerumque teneat locum. Si in his quoque choris tibicen is erat, qui modos componeret, ad quos dithyrambus caneretur, quaenam tandem est causa, eur ille quidem, non vero ipsius dithyrambi poeta commemoretur? Etiam si enim statuimus, poetam fuisse chori magistrum, multae restant quaestiones, quibus respondere non facile erit: quidni e. g. tibicen fuerit chori magister? Cur poeta tunc demum, quem chori magistri munus susciperet, dignus habitus sit, qui commoneatur, quem tibicen, licet chori non esset magister, hoc honore jam frueretur? aliae ejusmodi.

victoriā reportarit, secundo hujus chori choragum, deinde vero sequi verba: »Φρύνιχος ἐδιδασκεν», quis, inquam, dubitabit, an haec verba spectent ad eum, qui eundem chorū docuerit, non vero ad poetam histriōnum magistrum, quem ex Boeckhii sententia chori magistro multum praestitisse vidimus choragine auctoritate prorsus fuisse liberum? Idque ipse Boeckhius concedit, dicens: »porro (commemoratur) *chori* praeceptor, quimodo ipse poeta est, modo aliis.”

Ex allata igitur inscriptione apparet: 1°. in victoriae monumento fabulae poetam non commemorari, nisi idem chori esset magister; 2°. hunc chori magistrum tertio tandem loco commemorari, quum tribus et choragus, qui reprezentarit tribum, primos teneant locos¹⁾.

1) Unum tamen huic nostrae conclusioni objici posse videtur. Si in tibicinū chorū auleta, quemadmodum vidimus, magnam habuerit auctoritatem, licet chori magister non esset, ac revera, ut conjectimus, tibicen is fuerit, qui tibiarum modos componeret, in cyclis autem chorū tibicen vulgo ante chori magistrum commemorari soleat, nonne inde concludendum, poetam dramaticum, qui ab omni parte, ut videtur, cum auleticorum chororum tibicinē conveniat, etiam eodem honore fructum atque in publicis victoriae monumentis nominatum esse, etiam si chori magister non fuisset. Huic tamen opinioni, nec monumenta nec veterum testimonia favere videntur. In unico, quod nobis superest, tragice inscriptionis fragmento a Plutarcho tradito (Themist. c. 5), Phrynicus non ut poeta sed ut chori magister memoratur, deinde quum primis temporibus fere semper unus idemque fuerit poeta et chori magister, Aristophanis aetate, qua non semper id obtinuit, poetam, nisi chori esset magister, nullo victoriae honore fructum esse, apparet &

Utrumque sane in hac quaestione gravissimum. Inde enim quod poeta in victoriae monumento non commemoratur, concludimus, poetam victorem non fuisse; inde quod didascalus tertio tantum loco commemoratur, didascalum victoriae honorum quodammodo participem quidem fuisse, tribum vero tribusque choragum solos in certamine dici posse victores. Hanc igitur sententiam ratam haberemus, ni obstarent quaedam a Boeckhio in C. I. l. l. allata. Concedens enim, inscriptiones choragicas monumenta esse chororum certaminum, didascalorum tamen quoque certaminum monumenta exstare publice confecta vir egregius contendit; quod si verum est, omnis nostra ratiocinatio labefactatur. Attamen non plane cadit, quum adhuc quaeri possit, utrum gravius fuerit certamen chororum monumentis choragicis, an didascalorum didascalis celebratum. Nam monumenta illa publica, ad quae spectat Boeckhius, non alia sunt nisi didascaliae, de quibus ergo opus erit paullo accuratius videre.

Casaubonus in "Animadversionibus in Athenaeum de didascalis", hac ratione eas definit¹⁾: "altera sig-

nonnullis supra a nobis laudatis comicorum locis (Vid. hujus comment. p. 55).

1) Vid. Libr. VI, Cap. 28, p. 235 in edit. Schweigh. Antecedunt

nificatio vocis est, cum accipitur pro eo scripto, quo explicatur, ubi, quando, quomodo et quo eventu fabula aliqua fuerit acta. Hae circumstantiae et similes his necessariae sunt ad rectam et plenam dramaticorum poetarum intelligentiam: imo vero ad capienda recte historiae Graecae tempora. Ideo non leviter in hac parte doctissimi veterum fuere occupati qui super hoc libros multos conscripserunt: quibus et ipsis nomen e re indiderunt: *Διδασκαλίαι* aut *περὶ Διδασκαλῶν.*"

In his Casauboni verbis frustra quaerimus talem didascaliorum rationem, qualcm e publicis victoriae monumentis aliquis exspectet. Contra Casaubonus de grammaticorum loquitur scriptis, quae egiisse credit de nescio quibus fabularum in scenam inductarum circumstantiis: et in iis, quac sequuntur, multorum

haec verba iis, quae afferimus: "Quid igitur est *διδασκαλία*? Duobus modis haec vox in hac re accipi solet: Primum, *pro actione ipsa fabulae, et editione*, quae dicitur etiam *άθεσις*. Ranarum interpres: "Αἰδημός, ὅτι οὐ περιέχουσι θάνατον ή τέραταν τὸ δράμαδιο τοὺς διττὰς θέσεις, τοντίστι διδασκαλίας, τῶν φυσιῶν" etc. Dubitari potest, an scholiasta recte perspexerit fabulae actionis atque didascaliae notiones revera, ni fallor, diversas. Si fabula bis in scenam inducēbatur, duae quoque exstabant didascaliae, unde nondum sequitur, eandem fuisse horum vocabulorum significationem.

nomina laudat, qui variis temporibus tales composuerint didascalias aut de didascaliis scripserint, inter quos ipse Aristotles primum tenet locum ¹⁾, deinde discipulus ejus Dicaearchus, postea Callimachus et Eratosthenes, Carystius ²⁾, Aristophanes grammaticus, alii. Addit Casaubonus: »Praeter omnes hos industriam suam in isto negotio occuparunt nobiles critici, Aristarchus, Crates et alii multi, qui fabulas veterum poetarum sunt interpretati. De his accipiendum, quoties sine nomine laudantur *αι Διδασκαλίαι.*»

Boeckhius vero illa Aristotelis et grammaticorum scripta, de quibus loquitur Casaubonus, non genuinas

1) Novimus e Diogene Laertio V, 26, Aristotelem duos composuisse libros, quorum alteri titulus est *Nīnai Αἰορναναῖ*, alteri *Διδασκαλίαι*. Nonne fieri potest, ut in priore opere chororum choragorumque conscripserit nomina, Dionysiorum certaminibus victorum, in altera fabularum, quae actae erant, poetarumque, qui eas egerant, collegerit nomina? Haec conjectura si vera esset, argumento esset sententiae nostrae, ex qua tribus et choragi in certamine soli victores fuerint, quem operis, in quo consignarentur, titulus esset *Nīnai Αἰορναναῖ*; opus vero, in quo didascali commemorarentur, nullo adhibito victoriae nomine, *Διδασκαλίαι* appellaretur.

2) Hujus Carystii effatum ab Athenaeo I. l. citatum: »Τὸν δὲ τὸν ἀερόμενον παράστων Καρύστιος ὁ Περγαμηνός, ἐν τῷ περὶ Διδασκαλίῶν, εὑρεθῆναι φησιν ἵπο πρώτου Ἀλέξιδος· εὐλαθθμενος ὅτι ‘Ἐπιχαρόμος’, etc. ansam dedit Casauboni animadversioni de Didascaliis, e qua supra nonnulla attulimus.

existimat esse didascalias, sed tantum publicorum monumentorum didascalicorum editiones, quas viri illi docti curarint: „quippe vetustissimae didascaliae ipsis iis temporibus *publice* confectae sunt, quibus ii docebant, quorum opera didascaliae commemorant; ut Olympici victores, ut aliorum gymnicorum ludorum victores inscribebantur, ita poetarum certamina consignabantur tabulis ex ordine annorum”¹⁾.

Quid statuendum de hac Boeckhii sententia de didascalis publice confectis, e quibus hauserint omnes illi, qui senioribus temporibus didascalias conscriperunt?

Nonne jam hoc, quod tot fuerunt de didascalis inde ab Aristotele virorum doctorum scripta, tali opinioni adversari videtur? Num credibile est, si publica monumenta extiterint caque ediderit Aristoteles, fieri potuisse, ut post hunc de iisdem hisce tot scriperint grammatici atque adeo inter se litigarint, quod Callimachum fecisse reperimus, qui vituperavit didascalias ante se editas, et Eratosthenem, qui eas defendit? Nonne potius haec eo nos ducant necesse est, ut

1) Vid. Boeckh., C. I. Gr. p. 350, sqq.

statuamus, Aristotelem non collegisse modo publica, ad quae facilis ei aditus esset, monumenta, sed eo nomine cum de re scenica optime meritum esse, quod e diversis fontibus, non solum publicis (inter quae choragica primum sane obtinuisse locum nccesse est, quac, ubi commemorabant didascalos, plerumque poetas simul aperiebant¹⁾), sed etiam privatis, didascalorum et fabularum, quas docuerint, ex ordine annorum composuerit catalogum? Talis catalogus, ex ipsa rei natura, observationibus criticis, emendationibus, additamentis obnoxius erat, atque ita factum est, ut Dicaearchus, Aristotelis discipulus, magistri jam retractaverit opus, cuius seriores grammatici imitati sunt exemplum. Fatemur tamen haec, quamvis speciosa, ad redarguendam Boeckhii de vetustis didascaliis sententiam, non sufficere. Jam instat quaestio, num didascaliae illae revera monumenta didascalica nuncupanda sint, ab omni parte ad choragicorum monumentorum rationem constituta, quae unius tantum victoriam prodiderint memoriae. Cui

1) Nimirum ubi poeta didascali munus suscepisset, quod saepius factum esse supra vidimus; sin minus, alia adeunda erant, unde appareret, quis fabulac fuisset poeta.